Quamuis enim in herede sciente doctores distinguāt inter fideicommissum conditionale, & purum cōstituentes manumissionem serui valere si heres post mortem, vel sub alia conditione grauatus eum manumiserit, ut probat text. 43 in d. l. quidam ita 25. §. vlt. ff. ad Trebel. diuersum resolventes si heres puto fideicommissio grauatus fuerit, quo casu constituant manumissionem serui non valere: ita intelligētes text. in d. §. sed quia nostra. & colligitur ex his quæ Fusarius num 11. Peregrinus num. 39. Padilla num. 11. in locis modo citatis. nihilominus si heres ignorauerit fideicommissum reliatum fuisse, tunc sine cōditione, sive sub pure granatus fuerit de hereditate restituenda valebit alienatio, & manumissionis serui: iuxta decisionem text. in d. l.

vlt. §. vlt. secundum quam ex accipiente dus, & interpretandus, text. in d. §. sed quia. quapropter data scientia sola manumissionis heredi permititur in fideicommisso conditionali, at vero in calu ignorantie manumissionis non sola, sed qualibet alia alienatio etiam in fideicommissio puro: ut colliges ex his quæ post Rui- num Castrense. & alios quos referunt, tradit Fusiarius d. quæst. 556. num. 12.

Hęc autem ignorantia debet esse iusta, nec sufficiet heredi alijs creditoribus qui ab eo causam habent ignorantiam allegare, quia sola allegatio ignorantie sufficiens non est quando contra hentes rei alienatę qualitatem scire potuerunt, presumitur enim scientia in eo qui poterit de facili scire, l. si anima in fin. C. de ingenuis, & manumissionis l. si duo 38. ff. acquirenda heredit. vbi sciens & equiparatur illi qui scire potuit (illic) qui enim scit, aut scire potuit explicat Reinosus pro xime nu 12. notat Dns Iohann. Bapt. de Larrea decis. Granat. 55. num. 15.

Amplia primo cōclusionem deductā ex text. in d. l. vlt. §. vlt. ne dū procedere in alienatione rei hereditarię, quæ cōtinetur in fideicommisso vniuersali, in quo loquitur text. ille, sed etiam in alienatione rei, quæ fuit relictā titulofidei commissi particulatis, quia fidei commissio in praejudicium credit orum nequaquam succurri debet, quam sententiā illud efficaciter probat regulā iutis, est quod non valet alienatio rerum quæ fideicommissio subiiciuntur, vt in d. authent. res quæ, sive fideicommissum sit vniuersale, sive particolare, d. l. vlt. §. sed quia nostra (illic) vel quæ restitūtū alys disposita sunt, vel substitutioni supposita. Nam priora verba referuntur ad fideicommissum particulare, posteriora ad vniuersale, quod substitutio fideicommissaria appellatur: & idem probat text. in d. l. vlt. § fin autem in princip. cum igitur in dicta l. ultima. §. ultimo. ff. legat. 24 limitatio prædicę regulę constituatur negari non potest utrobique habere locū quod illic deciditur si detur ex utraquę parte ignorantia, sive fideicommissum sit vniuersale, sive particolare, alijs enim exceptio, seu limitatio ibi posita non esset deregula, nec ad regulam pertineret, contra decisionem text. in l. generali. §. vxori. ff. de usufructu legato. regula iter enim exceptio debet esse de regula Cardin. Tusc. litera E. conclus. 423. sur-

45. *dus cōsil. 125. num. 43.* *Farinacius tom. 1.*  
*part. 1. decif. 144. nu. 6.* *Flamin.* de resig-  
*nit. lib. 5. quest. 6. nu. 186.* atque ita hāc  
*resolutionem tenet Paulus in d. 5. sed quia*  
*nō nostra. num. 4.* *Socinus in d. l. 3. §. res que,*  
*num 3. Petri d. quest. 3. num. 40. in fin.* *Pē-*  
*regrinus art. 40. num. 39.* *plures refert Fu-*  
*sarius suprānum 10. vbi hanc partem se-*  
*quitur.*

Sed hęc resolutio licet de iure anti-  
 quo verissima sit, hodie tamen dubia, &  
 anceps videtur, quia fideicōmissum par-  
 ticularē magis afficit rem, & magis im-  
 pedit alienationē, quam vniuersale,  
 nam fideicommissum particularē statim  
 ab adīta hæreditate transit in dominū  
 fideicōmissarij (vt supra diximus) abs-  
 quę aliqua restitutio, non sic in fidei-  
 comissio vniuersali, quia hodie sicut  
 olim vt dominium translatum dicatur 47  
 restitutio erit necessaria. (vt superius tra-  
 ditur) & in specie contrarium tenent Me-  
 noch. d. cōsil. 44. num. 18. decif. *Pedemonta-*  
*na 73. num. 3.* *Magon decif. Luc. 33. num.*  
*23.* plutes quos refert Fusarius d. quest.  
*556. num. 7.*

Mouentur ex text. in l. seruū, ff. de ma-  
 num. & in l. generaliter. ff. qui, & à quibus.  
 l. seruū legato, §. 1. ff. legat. 1. vbi habetur  
 quod seruus particulariter legatus sub  
 conditione, non potest manumitti: & ta-  
 men contrarium deciditur quando ve-  
 nit in restitutio vniuersali hæredita-  
 tis. d. l. quidam. §. vlt. quemadmodū seruus  
 specialiter pignori datus nō potest ma-  
 numitti: & tamen si generaliter pignori  
 fuerit subiectus reūtē manumitti potest.  
 l. 3. C. seruo pignori. l. 3. ff. de manumi. l. 4.  
 l. pignori 26. d. l. generaliter. ff. qui, & à qui-  
 bus. l. est differentia. ff. in quibus causis pig-  
 nus, vel hypothecaratio deducitur ex text.  
 in l. generaliter. §. si quis seruum. ff. de fi-  
 deicōmiss. libert. (illic) Nequę enim ig-  
 norauit n̄ est quod multa contra iuris rigorem  
 pro libertate sint constituta.

46. Quare pro concordia dici poterit,  
 quod si fideicōmissum particularē, seu  
 alijs legatum, eius sit naturae, & condi-  
 tionis, vt dominū ab adīta hæreditate  
 retransferatur ipso iure in fideicomis-  
 sarium, seu alijs legatariū, tunc hęres  
 etiam ignorans alienare non poterit  
 quantuncunq; seruus manumissus pro-  
 ponatur, de quo in d. l. quidam. §. vlt. cu-  
 ius decisio sic interpretari deberet prop-  
 ter expressum dispositionem text. in d.  
 §. sed qui in nostra vbi manumissio expre-

se prohibetur cum enim dominū pro-  
 pónatur fideicōmissio iam quęstū,  
 non est sufficiens causa ignorantia hære-  
 dis, vt sine illius voluntate ab eo domi-  
 nū auferatur: iuxta regulam text. in  
 l. id quod nō sūm. ff. de regulis iuris. l. vlt.  
 ff. de pastis. & consequenter fideicō-  
 missario aduersus creditores hypothe-  
 carios, qui forte eādem rem obligatā  
 habent, subueniendum erit.

Si vero dominū quęstū non sit  
 ab adīta hæreditate, veluti quia seruus  
 alienus fuit fideicōmissus, aut legatus,  
 quo casu debetur estimatio, iuxta text.  
 in l. si quis inquilinos 112. §. 1. ff. legat. 1. tūc  
 superior relatio, & ampliatio etiā ho-  
 die de iure novo attenta dispositione,  
 text. in d. §. sed quia nostra, admittenda  
 erit.

Declarata secundo prædictam primam  
 limitationē, vt procedat dūtateat quan-  
 do res de qua agitū tacitē alienari pro-  
 hibetur, nām si exp̄ressē alienatio à testa  
 tōe interdicatur, nō poterit hęres etiā  
 ignorans rem illam alienare, quod si eā  
 vendiderit, vel alienauerit, reuocabitur  
 alienatio, & consequenter causa fideicō-  
 missarij in cōcursu aduersus creditores  
 hypothecarios pr̄ualebit: Dom. Preses  
 Valençuela Velasques cōsil. 187. num. 58.  
 glossa in l. cū pater, §. libertis, ff. de legat 2.  
 Peregrinus d. art. 40. num. 39. decisio Ped-  
 montina in loco præallegato in fin. Minche  
 ca de successionum progressu, §. 28. nu. 222  
 Fusarius quest. 569. num. 25. Padilla in d.  
 authēn. tres quæ, num. 10.

Declaratur tertio nō procedere quan-  
 do hęres qui alienauit, soluendo nō  
 est, tunc enim fideicōmissarius in con-  
 cursu præterēdus erit emptori, seu alias  
 creditoribus, qui forte in ipsa re ius rea-  
 le constitutū habent, & poterit reuoca-  
 re rem alienatā ni pretium ei soluatur:  
 argument. text. in l. plane 94. §. qui roga-  
 tus. ff. de legat. 1. Peregrinus vbi proxime,  
 num. 39. Fusarius num. 20. Padilla num. 36.  
 Crassus in §. fideicōmissum. quest. 56. nu-  
 m. 5. Ratio huius declarationis ea est, nam  
 alienatio facta ab hęrede ignorantē, nō  
 approbatur à lege implicitē, & absolu-  
 te, sed ea lege, & cōditione, vt hęres qui  
 alienauit pretium rei alienatā fideicō-  
 missario soluere teneatur: vt probat  
 text. in d. l. vlt. §. vlt. in verbo, respondi.  
 & in d. l. quidam ita. §. vlt. in primo casu  
 quem ibidem ponit text. & in vers. hoc  
 amplius. Igītū si hęres soluendo nō fue-

# depridil. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

rit, res redditur ad ius antiquum, & alienatio non valebit, atque ita poterit per fideicommissarium aduersus creditores reuocari.

Sed contrarium voluit Socinus in d.l. 49 3. §. res que. num. 9. in fin. ducitur, quia regressus ad pretium contra emptorem rei fideicommissio subiecta, tunc conceditur, quando dolus hæreditis alienantis intercessit: ita enim loquitur, & procedit text. in d.l. plane, §. qui rogatus. sed in specie huius declarationis nō datur dolus hæreditis alienatis, supponimus enim quod bona fide alienavit, igitur non debet cōpetere fideicommissario actio cōtra emptorem quātuncunque hæres nō soluendo fuerit.

His tamen non obstantibus à priori sententia non recedas, quam non impugnat ratio modo considerata, quia in hac materia alia ratio attenditur, hoc est, ne factum cuiusquam alteri dānum afferat, ut in d.l. quod ita, §. vlt. vers. hoc amplius. ut sic astringatur hæres ad soluendum pretium rei quæ alienata proponitur, quæ sane ratio evincit, quod si hæres soluendo non fuerit, negari non debet regressus contra emptorem. Secundo, quia præcedens alienatio in prefata specie valet ob iustum ignorantiam contra iuris regulas cum obligatione soluendi, sane quando hæres soluendo non est redditur ad regulas iuris ordinarias, per quas doceatur, quod non valet alienatio fideicommissi, igitur, sic Curtius in d. authent. res que num. 51. quæ quidem opinio & quior est ne prorsus offendatur voluntas testatoris qui fideicommissariū illo fideicommissio honoravit, atque ita nil mirum fit res per fideicommissarium in subsidium ē concursu vendicari possit.

Declaratur quarto non procedere in alienatione titulo lucrativo facta, Peregrinus d.art. 40. num. 39. Fusarius num. 14. Padilla num. 12. dittis locis,

Limita secundo principaliter ampliationem de qua supra non procedere in re quæ titulo dotis, aut donationis propter, nuptias alienata proponitur, quia si legitima filiorum non sufficiat ad constituendam dotem, & donationem propter nuptias, & propterea ad huiusmodi dotem constituendam hæres, seu filia rē illam alienauerit, non utique retractabitur, & consequenter hypotheca ab hærede, seu alias debitore super ea constituta cause fideicommissarij preferenda erit?

quod probatur ex text. celebri in authenticā res quæ, C. communia de legatis, vbi Imperator rationem illius constitutionis reddit: scilicet, Quod ea quæ communiter omnibus prosunt priuatorum utilitatibus preferenda sunt, cum enim in dote publicus fauor consideretur ut sic mulieres nubere possint, vt pluribus hominibus res publica adimpleatur, iuxta text. in l. 1. ff. sol. matrim. alias enim mulier indotata non facile maritum inuenire poterit: id circa lex constituit ut pro dote possent alienari res fideicommissio subiecta, tamē ex hac alienatione notabile preiuditum fideicommissario tribuatur: illus trant hanc resolutionem Peregrinus de fideicommissis, art. 42. Surd. de alimētis. tit. 1. quest. 3. 1. nu. 15. Menoch. de arbitrijs, casu 182. num. 88. Petra in dicto tractatu de fideicommissis, quest. 8. num. 330. Motivus de primogenijs Hisp. lib. 4. cap. 6. ex nu. 2. Anton. Faber in suo C. lib. 6. tit. 2. 1. cōmunia de legatis. Loases in d.l. filius famil. §. diuis. nu. 140. Padilla in dicta authent. res que ex nu. 42. & per totū, Crassus in §. fideicommissū, quest. 97. in princ. Barb. 4. part. l. 1. ff. solim. trim. num. 15. Noguerol allegat. 17. nu. 22. & allegat. 40. nu. 35. Baeza de nō mel, cap. 8. num. 4.

Quod nō solum procedit in dote, sed etiam in donatione propter nuptias, ut text. habet, quæ quidem illa dicitur, quæ datur à marito, vel ab alio eius nomine uxori pro oneribus matrimonij in compensationem dotis, & ad eius maiorem securitatem: l. cum multæ. C. de donat. ante nuptias. & soluto matrimonio reuertitus ad matitum, vel illius hæredes, cap. vlt. de donat inter virum, & uxorem.

53 At hęc donatio propter nuptias in Hispania ab vsu recessit, quia in eius locum successerunt arthæ: ut per Gom. in l. 53. num. 9. Barb. proxime 5. part. nu. 58. Sánchez de matrim. de donat. inter virum, & uxorem, disp. 1. de quo infra dicemus.

Qua autem ratione prædicta constituio fuerit inducta, doctores sibi parū constat, & ex defēctu potestatis inductam fuisse, voluit Paulus lib. 1. cōsil. 80. num. 1. subscribūt Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 189. num. 10. Fotelala de pacticis nuptialibus tom. 2. claus. 5. part. 2. glossa 1. nu. 3. Baeza supra num. 36.

Ducitur hęc Pauli sententia ex eo, officium paternum est filias dotare, & præcis donationen propter nuptias facere, l. qui liberos, ff. riū nuptiarum, l. ritima. C. de

C. de dotis promissione. Ias. in authēt. res. C. comm. de legat. num. 17. & ibi Meno-  
fius num 77. Cald. de extin cap. 10. nu. 24.  
Enezain tract. de nō mō. filiabus, cap. 2. nu.  
29. Parisius lib. 3. cōsil. 29. nu. 6. qui hoc  
intelligunt etiam si filia diues sit quare si  
pater ad hoc tenetur, quo pacto potest  
bona sua fideicommissio subiaceere in prē  
iuditium huius obligationis, aut alias  
exjaci ab illa obligatione dotandi, & do-  
nandi propter nuptias: argumento text.  
in l. sicut. C. actionibus, & obligationibus.  
atquē ita ex p̄dīctis colligitur, quod  
p̄dīcta constitutio ex defectu potesta-  
tis introducta fuit: vnde Pauli sententia post  
Menoch. & Fōtanelam sequitur Padilla vbi  
supra nu. 17. Pinel. 3. part. legis 1. C. bonis  
mater. num. 102.

Contrarium tamen, videlicet nouam  
55 illius text. decisionem, nō ex defectu po-  
testatis, sed ex verosimili mente testato-  
ris emanasse: probat text. in authēt. de re-  
stitut. §. quam ob rem in fin. collat. 4. (illic)  
Si enim, & aucte nos ex generalibus hypothe-  
cis plurime per p̄sumptionem exceperūt.  
Quo loci Imperator apertè demonstrat,  
quod quemadmodum à generali hypo-  
theca bonorum detrahūtur ea quæ vero  
similiter quis obligatus non esset (ver-  
bi gratia) vestis suppellex, & similia, &  
alia quæ in quotidiano usū habentur id  
quæ ex verosimili mente debitoris, l. ob-  
ligatione generali cum duabus sequētibus, ff.  
de pignoribus sic in terminis illius text. ex  
p̄sumpta, & verosimili testatoris men-  
te à generali fideicommissio bonorum dos,  
& donatio propter nuptias eximuntur,  
vnde non ex defectu potestatis, sed ex ve-  
rosimili mente testatoris illam constitu-  
tionem inducātā fuisse fateri oportet.

Quib⁹ rationibus ducti Pauli senten-  
tiam improbant Ias. in d. authēt. res quæ,  
num. 25. & ibi Curtius junior. Couar. lib. 3  
var. cap. 6. num. 10. Molina qui alios refert  
proxime lib. 4. cap. 6. num. 12. Petra dicta  
quest. 8. num. 338. Menoch. vbi proxime nu.  
5. & est vera, & tenenda sententia, quam  
uis contradicant Padilli. Pinel. & alijs pro  
contraria supra citatis.

56 P̄dīctis igitur sic atnotatis circa ex-  
plicationem text. in authēt. res quæ, & ra-  
tionem in qua innititur illius decisionē,  
& consequenter nō tam principale am-  
pliationem quinquē modis ampliabis,  
& alijs tribus limitabis, sicquē decisio  
illa ad materiam nostram applicata per-  
tinet, & veliter remanebit explicata;

Amplia igitur primo secundam limi-  
tationem, de qua supra deductā ex text.  
in d. authētica res quæ, sic modo declara-  
ta, vt procedat, & habeat locum etiam  
quando bona restitutioni subiecta ex-  
pressè alienari prohibeantur, quia in eis  
creditorum causa melior, & potior erit,  
quæ resolutio colligitur ex doctrina Bart.  
in d. §. diui. nu. 10. Cino, Odoſredo, Bald.  
& Saliceto in l. volūtas, C. de fideicommissis  
sequuntur. & communem dicunt Ias. in d. §.  
diui. num. 59. Ripa nu. 70. Loafes nu. 341.  
Crotus num. 44. Menoch. d. p̄sumpt. 189.  
num 96. Surdus decis. 62. num. 5. plures re-  
fert, & sequitur Fōtanelā vbi proxime au.  
69. Gom. in l. 40. Taur. num. 87. Couar. d.  
cap. 6. num. 10. Padill. in d. authēt. res quæ,  
num. 52.

In quam sententiam adducit Bart. de-  
cisionem text. in l. mulier. §. cum proponer-  
tur, & in l. à filia. ff. ad Trebel. sed fallitur,  
quia p̄fata iura loquuntur in prohibi-  
tione tacita de non alienando, quæ resul-  
tat ex fideicommissio, at nos in prēsentia  
rū agimus de expressa, nec obstat quod  
Iureconsultus ait in d. l. à. filia, dotē scili-  
cet haberi loco æris alieni: satisfit enim  
fidicas procedere in ea specie, qua dos  
per patrem fuit promissa, idcirco melius  
h̄c ampliatio probatur ex ratione ex-  
pressa in d. authēt. res quæ (illic) Ea enim  
quæ cōmuniter omnibus prosunt yis quæ qui-  
busdam usilia sunt p̄ponimus. Quæ qui-  
dem ratio comprehendit etiam casum  
expressæ prohibitionis de non alienan-  
do, & cum decisio de qua illic procedat  
ex verosimili mente testatoris etiam in  
hac specie locum habere debet, quippe  
quod verosimile est quod testator cāsum  
dotis cōstituendē descendētibus suis ex-  
cipiat à generali, & expressa prohibiti-  
onē de non alienādo, si de eo recordatus  
fuisset.

Quinimo in maioratibus habentibus  
expressam prohibitionem de non alienā-  
do, permisam esse alienationem ex cau-  
sa dotis, teuent Palatius in repetit rubricæ  
§. 16. à principio Fōtanelā supra num. 104.  
Menoch. d. p̄sumpt. 189. nu. 175. vbi plu-  
res refert, & respondet argumentis à Mo-  
lina in contrarium adductis Thesaurus de-  
cis. 192. num. 4. Petra d. quest. 8. num. 500.  
Suzres in l. quoniam in prioribus. C. in offi-  
cioioso testamēt. ad legem regiam, limitat. 2.  
num 12. Padilla in d. authēt. res quæ, num.  
53. in fin. sentit Gom. in l. 40. Taur. nu. 83.  
in princ. vbi in maioratibus hoc admittit

# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

58 quando tacita adest prohibitiō testatoris, quorum sententia ex eo defendi potest, quia majoratus nihil aliud est quam fideicommissum familiae felicitū, & ideo de fideicommisso ad majoratum regulatiter validum est argumentum, ut per Molinam vbi supralib. 1. cap. 7. num. 9. Igitur quo pātē bona fideicommissi alienari possunt pro dote, & donatione properer nuptias eodem etiam bona majorata distrahī poterunt.

Contrarium tamen tenet Gregorius Lopez in l. 6. tit. 1. part. 6. verbo: Que si non pudesse render. Couar. d. cap. 6. ad finem,

versiculo postremo, Molina qui late prosequitur d. lib. 4. cap. 6. num. 19. vbi num. 20. distinguunt inter alimenta, & dotes, quas tempore mortis majoratus institutor soluerit astriūus erat, & eas scilicet dotes, & alimenta que eo tempore soluere non tenebatur, in primo casu constituit pādictionem authenticam habere locum, seclusus in secundo subiectis ibidem additio num. 17. vñqne ad num. 12. per Dom. Castilla controvērs. tom. 5. cap. 55. num. 61. Barbosa 4. part. 1. 1. num. 131. solut. matrim. Pinelus in d. l. 1. 3. part. num. 102. & hēc est vera & tenet a sententia, que communiter totius Hispaniæ consuetudine est approbata secundum quam bona majoratus ne quē pro dote, nequē pro alijs similibus causis alienari possunt, nec consequenter in eis creditorum causa aduersus majoratus successorem inuari debet, quā quidem opinionem ex sequētibus firma re poteris.

60 Primo, quia Imperator in d. authētica res quæ, idcirco voluit alienari posse pro dote bona fideicommisso subiecta, quia fauor publicus dotis privatorum utilitatis preferendus erat, ut patet ex verbis illius constitutionis, que paulo ante memorasti, ex quo sat deducitur quod decisio illius in his cunctaxat fideicommissis procedat in quibus versatim privata utilitas eiusdem fideicommissarij cui bona restituenda sunt, idcirco ad majoratus in quibus publicus fauor consideratur extendi nō potest, ut per Tiraquel. de primo genij. quæst. q. num. 13. Molina d. lib. 1. cap. 18. in princ. quidquid hauc rationē euertere intendat Fötanelia in loco supra allegato num. 106.